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NOTE

® Le imprese femminili sono le imprese in cui la partecipazione del controllo e della proprieta e de-
tenuta in prevalenza da donne. In generale si considerano femminili le imprese la cui partecipa-
zione di donne risulta complessivamente superiore al 50% mediando le composizioni di quote di
partecipazione e di cariche amministrative detenute da donne, per tipologia di impresa, in base
ai criteri definiti nella tabella riportata dopo.

® Le imprese sono poi classificate in base al maggiore o minore grado di imprenditorialita femmini-
le, definito in base alla maggiore o minore partecipazione di donne negli organi di controllo e
nelle quote di proprieta dell'impresa. In particolare il grado di partecipazione femminile e desun-
to dalla natura giuridica dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta da ciascun
socio donna e dalla percentuale di donne presenti tra gli amministratori o titolari o soci dell'im-
presa secondo i criteri condivisi definiti nella tabella riportata dopo: in base a questa viene forni-
ta la classificazione del grado di imprenditorialita in maggioritario, forte ed esclusivo.
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LE IMPRESE FEMMINILI NELLAREA METROPOLITANA DI BOLOGNA-ANNO 2019
NOTE

Societa di persone e Imprese
Cooperative individuali

Grado di imprenditorialita

. . Societa di capitali
femminile

‘ Altre forme giuridiche

—
MAGGIORITARIO y Q. QSQ?QinOB% 550%Soci | e 550% Amministratori

% di CARICHE +
G N o . .
FORTE % di QUOTE > 4/3 >60% Soci >60% Amministratori

100% di CARICHE + e . . N .
ESCLUSIVO 100% di QUOTE 100% Soci Titolare 100% Amministratori

® Per |'analisi delle imprese femminili e preferibile considerare le variazioni (differenza o saldo e
variazione percentuale) dello stock delle imprese attive con il periodo precedente (nel presente
opuscolo il periodo considerato € I'intero anno).

® Le citta metropolitane comprendono le nuove quattro in essere dal 2017: Cagliari, Catania, Mes-
sina e Palermo.
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NOTE

e Nei dati della citta metropolitana di Bari non sono considerate le imprese con sede nei 7 comuni
che dall’1.1.2010 fanno parte della nuova provincia Barletta-Andria-Trani (Andria, Barletta, Bisce-
glie, Canosa di Puglia, Minervino Murge, Spinazzola e Trani).

e Nei dati della citta metropolitana di Cagliari sono considerate solo le imprese con sede nei 17 co-
muni che ne fanno parte (Assemini, Cagliari, Capoterra, Decimomannu, Elmas, Maracalagonis,
Monserrato, Pula, Quartu Sant'Elena, Quartucciu, Sarroch, Selargius, Sestu; Settimo San Pietro,
Sinnai, Uta e Villa San Pietro); sono quindi escluse quelle con sede in uno dei 92 comuni che
dall’1.1.2017 fanno parte della nuova provincia Sud Sardegna.

e Nel territorio dell’area metropolitana di Bologna al 31.12.2019 esistono sette unioni comunali
che interessano 51 comuni su 55: i comuni suddivisi per unione sono nell’Appendice, i comuni
non associati sono: Bologna, Alto Reno Terme, Molinella e San Lazzaro di Savena.
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LE IMPRESE FEMMINILI NELLAREA METROPOLITANA DI BOLOGNA-ANNO 2019

SINTESI DEI RISULTATI

= Sedi di imprese femminili attive al 31.12.2019 = 17.881; saldo positivo = +54; variazione percentuale positiva = +0,3%.
= 11 25% sono artigiane (4.545), il 9% giovanili (1.680) ed il 14% straniere (2.450).

= ATTIVITA ECONOMICHE

= Macrosettori: I'11% opera nell’agricoltura e pesca (-82), il 12% nell’industria (-25) e il 77% nei servizi (+162).

= Settori: il 26% opera nel commercio (-49), il 12% negli altri servizi personali (+49), I'11% nell’agricoltura e pesca (-82), il 10% nell’al-
loggio e ristorazione (+39), il 9% nell'informazione e comunicazione (+15), I'8% nella manifattura (-20) e nelle attivita immobiliari
(+34).

= FORME GIURIDICHE

= Classi di forma giuridica: il 63% sono imprese individuali (+5), il 23% societa di capitali (+141), il 13% societa di persone (-95), I'1%
cooperative (+1), lo 0,4% altre forme (+1) e lo 0,1% consorzi (+1).

= Forme giuridiche: il 63% sono imprese individuali (+5), il 17% societa a responsabilita limitata (+80), il 6% societa in nome collettivo
(-58), il 5% societa in accomandita semplice (-38), il 3% societa a responsabilita limitata semplificata (+88).

= DATI COMUNALI

= 1140% ha sede nel comune di Bologna (7.218).

= |l saldo comunale migliore & di Bologna (+35), quello peggiore € di Castel San Pietro Terme (-10).
= NAZIONALITA

= L'86% sono italiane (-23), il 10% extracomunitarie (+71) ed il 4% comunitarie (+5).
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LE IMPRESE FEMMINILI NELL’AREA METROPOLITANA DI BOLOGNA.ANNO 2019
Capitolo 1. Consistenza e variazioni.

L’analisi delle imprese femminili in questo opuscolo € basata sullo stock delle imprese attive al
31.12.2019 e le sue variazioni (differenza o saldo e variazione percentuale) con I'analogo stock al
31.12.2018.

Al 31.12.2019 le imprese femminili in attivita nell’area metropolitana di Bologna sono 17.881,
con un incremento di +54 unita ed una variazione percentuale rispetto al 2018 del +0,3%, piu alta
di quelle nazionale e regionale entrambe negative (rispettivamente -0,1 e -0,4%).

La variazione percentuale di Bologna e l'unica positiva in regione e risulta all’ottavo posto tra le
citta metropolitane.

Tra il 2014 (anno dal quale e disponibile una serie storica per le imprese femminili) ed il 2019 le
imprese femminili attive nell’area bolognese sono aumentate di 246 unita (+1,4%), in media circa
50 in piu ogni anno.
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LE IMPRESE FEMMINILI NELL’AREA METROPOLITANA DI BOLOGNA.ANNO 2019
Capitolo 1. Consistenza e variazioni.

'indice di imprenditorialita femminile (rapporto tra le imprese femminili attive ed il totale
delle imprese attive) di Bologna nel 2019 e pari a 21,3%, maggiore dell’indice regionale (21,2%) ma
inferiore al nazionale (22,7%).

L’indice bolognese e al quinto posto della graduatoria regionale guidata da Ferrara (23,1%) ed &
decimo tra le citta metropolitane che vedono al primo posto Messina (24,9%).

Al 31.12.2019 il 25,4% delle imprese femminili attive a Bologna sono artigiane, in aumento di 9
unita (+0,2%); il 9,4% sono giovanili (+29;+1,8%) ed il 13,7% sono straniere (+76;+3,2%).
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Tab. 1.1 Imprese femminili attive per territorio. Anno 2019.

Variazioni 2019/2018 Indice di
Territorio Attive al 31.12.2019 imprenditorialita
differenza variazione% femminile
Bologna 17.881 +54 +0,3% 21,3%
Emilia Romagna 84.682 -324 -0,4% 21,2%
Italia 1.164.324 -864 -0,1% 22,7%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 1.1 Imprese femminili attive per provincia. Variazioni% 20192018. Eilia Romagna
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 1.2 Imprese femminili attive per citta metropolitana. Variazioni% 201/2018. Italia
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese




CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIA ARTIGIANATO E
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Camera dell’Economtia

+0,7% ¥ Bologna M Emilia Romagna M Italia

+0,4% +0,4%

-0,4%

2015/14 2016/15 2017/16 2018/17 2019/18

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese




CAMERA DI COMMERCIO

INDUSTRIA ARTIGI DE
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Camera dellEconomia » 1 o —— L

Graf. 1.6 Indice di imprenditorialita femminile per citta metropolitana. Anno 2019. Italia
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 1.2 Imprese femminili attive per tipologia. Anno 2019. Bologna

. . Attive al 31.12.2019 Variazioni 2019/2018
Tipologia
valore assoluto % sul totale differenza variazione%

TOTALE 17.881 100,0% +54 +0,3%
di cui:

Artigiane 4.545 25,4% +9 +0,2%

Giovanili 1.680 9,4% +29 +1,8%

Straniere 2.450 13,7% +76 +3,2%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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LE IMPRESE FEMMINILI NELL’AREA METROPOLITANA DI BOLOGNA.ANNO 2019
Capitolo 2. Le attivita economiche.

Il 76,7% delle imprese femminili bolognesi attive al 31.12.2019 opera nei servizi, il 12,5%

nell’industria e il 10,8% in agricoltura e pesca.
Rispetto al 2018 le imprese femminili aumentano solo nei servizi (+162;+1,2%) e diminuiscono

in agricoltura e pesca (-82;-4,1%) e nell’industria (-25;-1,1%).

Consideriamo ora i settori di attivita, tralasciando le attivita marginali con meno di 10 imprese
femminili attive al 31.12.19 (Attivita estrattive, Acqua e trattamento rifiuti, Amministrazione pub-
blica e Attivita di famiglie e convivenze) e le imprese attive con un’attivita non classificata (3).

All'interno dell’industria calano Manifattura (-20;-1,3%) e Costruzioni (-8;-1,1%) mentre ha un
lieve incremento Energia (+1;+5,9%).

Nel terziario aumentano: Altri servizi personali (+49;+2,4%), Attivita professionali (+45;+5,6%),
Alloggio e ristorazione (+39;+2,2%), Attivita immobiliari (+34;+2,3%), Servizi alle imprese (+19;
+1,8%), Informazione e comunicazione (+15;+2,9%), Arte, sport e intrattenimento (+13;+5,6%),
Sanita (+4;+2,0%) ed Istruzione (+2;+1,4%).

18
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LE IMPRESE FEMMINILI NELL’AREA METROPOLITANA DI BOLOGNA.ANNO 2019
Capitolo 2. Le attivita economiche.

Hanno saldi negativi Commercio (-49;-1,1%), Trasporti (-8;-3,6%) e Credito e assicurazioni (-1;
-0,2%).

Circa il 58% delle imprese femminili bolognesi attive al 31 dicembre 2019 e concentrata in
guattro settori: Commercio (25,7%), Altri servizi personali (11,5%), Agricoltura e pesca (10,8%) ed
Alloggio e ristorazione (10,1%); seguono Informazione e comunicazione (9,0%), Manifattura
(8,4%) e Attivita immobiliari (8,3%).

La presenza femminile & piu alta nei servizi (indice di imprenditorialita femminile: 25,2%), se-
guono agricoltura e pesca (23,%) e industria (10,5%).

Il settore con indice di imprenditorialita femminile piu alto & Altri servizi personali (52,6%): se-
guono Sanita (34,8%), Servizi alle imprese (31,1%), Istruzione (30,4%) e Alloggio e ristorazione
(29,3%); il minimo e in Costruzioni (5,7%).

19
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Tab. 2.1 Imprese femminili attive per macrosettore di attivita. Anno 2019. Bologna

Attive al 31.12.2019  Variazioni 2019/2018 Indice di
Macrosettore di attivita . . imprenditorialita
valore assoluto % sul totale differenza variazione% femminile

AGRICOLTURA E PESCA 1.933 10,8% -82 -4,1% 23,9%
INDUSTRIA 2.234 12,5% -25 -1,1% 10,5%
SERVIZI 13.711 76,7% +162 +1,2% 25,2%
Non classificate 3 0,0% -1 -25,0% --

TOTALE 17.881 100,0% +54 +0,3% 21,3%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Servizi; 76,7%\

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 2.2 Imprese femminili attive per settore di attivita(*). Anno 29. Bolog. INDUSRIA
Attivita economica Attive al 31.12.2019 Variazioni 2019/2018 impr':::iteoj:amé
(ATECO 2007) valore assoluto % sul totale differenza variazione% femminile
B Attivita estrattiva 1 0,0% +1 -- 6,3%
C Manifattura 1.494 66,9% -20 -1,3% 17,8%
D Energia 18 0,8% +1 +5,9% 10,7%
E Acqua e trattamento rifiuti 9 0,4% +1 +12,5% 8,7%
F Costruzioni 712 31,9% -8 -1,1% 5,7%
TOTALE INDUSTRIA 2.234 100,0% -25 -1,1% 10,5%

(*) In questa tabella e nelle seguenti sono indicati su sfondo grigio i settori marginali con meno di 10 imprese femminili attive al 31.12.2019.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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(segue) Tab. 2.2 Imprese femminili attive per settore di attivita. Anno 2019. Blogna. SERVIZI

Attivita economica Attive al 31.12.2019 Variazioni 2019/2018 Indice di imprendito-

(ATECO 2007) valore assoluto % sul totale differenza variazione% rialita femminile

G Commercio 4.599 33,5% -49 -1,1% 23,2%

H Trasporti 215 1,6% -8 -3,6% 5,8%

| Alloggio e ristorazione 1.809 13,2% +39 +2,2% 29,3%

J Informazione e comunicazione 538 3,9% +15 +2,9% 20,8%

K Credito e assicurazioni 497 3,6% -1 -0,2% 21,3%

L Attivita immobiliari 1.484 10,8% +34 +2,3% 23,3%

M Attivita professionali 855 6,2% +45 +5,6% 20,4%

N Servizi alle imprese 1.057 7,7% +19 +1,8% 31,1%

O Amministrazione pubblica 1 0,0% 0 -- --

P Istruzione 146 1,1% +2 +1,4% 30,4%

Q Sanita 200 1,5% +4 +2,0% 34,8%

R Arte, sport e intrattenimento 245 1,8% +13 +5,6% 26,2%

S Altri servizi personali 2.064 15,1% +49 +2,4% 52,6%

T Attivita di famiglie e convivenze 1 0,0% 0 -- --
TOTALE SERVIZI 13.711 100,0% +162 +1,2% 25,2%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 2.2 Imprese femminili attive per settore di attivita al 31.12.2019. ologna.
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Energia +5,9%
Arte, sport e intrattenimento +5,6%
Attivita professionali +5,6%

Informazione e comunicazione
Altri servizi personali
Attivita immobiliari
Alloggio e ristorazione
Sanita
Servizi alle imprese
Istruzione
Credito e assicurazioni
Commercio
Costruzioni
Manifattura

Trasporti -3,6%

Agricoltura e pesca -4,1%

(*) Non sono riportati i settori marginali con meno di 10 imprese femminili attive al 31.12.2019.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 2.4 Indice di imprenditorialita femminile per settore (*). nno 2019. Bologna.
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(*) Non sono riportati i settori marginali con meno di 10 imprese femminili attive al 31.12.2019.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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LE IMPRESE FEMMINILI NELLAREA METROPOLITANA DI BOLOGNA. ANNO 2019

Capitolo 3. Le forme giuridiche.

Al 31.12.2019 il 62,7% delle imprese femminili sono imprese individuali, il 23,1% societa di ca-
pitali, il 12,6% societa di persone, I'1,1% cooperative, lo 0,4% altre forme e lo 0,1% consorzi.

Crescono nel 2019 in particolare le societa di capitali (+141;+3,5%) ed in modo minore tutte le
altre classi tranne le societa di persone (-95;-4,1%).

Le imprese femminili hanno una presenza molto alta nelle imprese individuali che presentano
un valore dell'indice di imprenditorialita femminile pari a 24,8%, cioe quasi una impresa indivi-
duale bolognese su 4 e femminile

Osservando piu in dettaglio le forme giuridiche, trascurando quelle con meno di 50 imprese
attive al 31.12.2019, hanno saldo positivo le societa a responsabilita limitata semplificata
(+88;+17,1%), le societa a responsabilita limitata (+80;+2,6%) e le imprese individuali (+5;
+0,04%).

27



CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIA ARTIGIANATO E

P AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Camera dell’Econontia " ") T
\ Ve o
¥

LE IMPRESE FEMMINILI NELLAREA METROPOLITANA DI BOLOGNA. ANNO 2019

Capitolo 3. Le forme giuridiche.

Saldi negativi invece per societa in nome collettivo (-58;-5,03%), societa in accomandita sem-
plice (-38;-4,0%) e societa a responsabilita limitata con unico socio (-23;-5,7%).

Oltre le gia citate imprese individuali, anche fanno registrare un elevato indice di imprendito-
rialita femminile le societa a responsabilita limitata semplificata (24,2%) e le cooperative (21,2%).

'indice assume il valore minimo (15,3%) nelle societa a nome collettivo.
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 3.1. Imprese femminili attive per classe di forma giuridica. Anno 209. Bologna

Classe di forma

Attive al 31.12.2019

Variazioni 2019/2018 Indice imprendito-

rialita femminile

giuridica valore assoluto % sul totale differenza  variazione%
Societa di capitali 4.139 23,1% +141 +3,5% 18,1%
Imprese individuali 11.206 62,7% +5 +0,04% 24,8%
Cooperative 204 1,1% +1 +0,5% 21,2%
Altre forme 65 0,4% +1 +1,6% 11,1%
Consorzi 20 0,1% +1 +5,3% 9,5%
Societa di persone 2.247 12,6% -95 -4,1% 15,9%
TOTALE 17.881 100,0% +54 +0,3% 21,3%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Societa di capitali +3,5%
Altre forme

Cooperative

Imprese individuali +0,04%

Societa di persone -4,1%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 3.4 Imprese femminili attive per forma giuridica al 31.12.2019. Bologna
Societa a responsabilita

limitata; 17,4% Societain nome
| collettivo; 6,2%

Societain accomandita

semplice; 5,1%
Societaaresp. limitata
‘ semplificata; 3,4%
Societaaresp. limitata

Impresaindividuale; con unico socio; 2,1%
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\
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 3.2 Imprese femminili attive per forma giuridica. Anno 2019. Blogna

Forma giuridica Attive al 31.12.2019 Variazioni 2019/2018 Indice im.prend.
valore assoluto % sul totale differenza  variazione% femminile
Societa ar. |. semplificata 602 3,4% +88 +17,1% 24,2%
Societa a resp. limitata 3.110 17,4% +80 +2,6% 18,1%
Impresa individuale 11.206 62,7% +5 +0,04% 24,8%
Societa cooperativa 161 0,9% +2 +1,3% 18,5%
Societa semplice 224 1,3% +1 +0,4% 15,5%
Societa ar. |. con unico socio 381 2,1% -23 -5,7% 15,6%
Societa in accomandita semplice 919 5,1% -38 -4,0% 16,8%
Societa in nome collettivo 1.104 6,2% -58 -5,0% 15,3%
e a5 -
TOTALE 17.881 100,0% +54 +0,3% 21,3%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 3.5 Imprese femminili attive per forma giuridica (*). Variazioni% 2019/018. Bologna.

Societa ar.l. semplificata +17,1%
Societa a resp. limitata
Societa cooperativa
Societa semplice +0,4%
Impresa individuale +0,04%
Soc. accomandita semplice -4,0%
Societa in nome collettivo -5,0%

S.r.l. con unico socio -5,7%

(*) Non sono riportate le forme giuridiche marginali con meno di 50 imprese femminili attive al 31.12.20189.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Impresa individuale 24,8%

Societa a r. l. semplificata 24,2%

Societa cooperativa 18,5%
Societa a responsabilita limitata 18,1%
Societa in accomandita semplice 16,8%
Societa ar. l. con unico socio 15,6%
Societa semplice 15,5%
Societa in nome collettivo 15,3%

(*) Non sono riportate le forme giuridiche marginali con meno di 50 imprese femminili attive al 31.12.20189.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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LE IMPRESE FEMMINILI NELL’AREA METROPOLITANA DI BOLOGNA.ANNO 2019
Capitolo 4. | dati comunali.

Nel territorio dell’area metropolitana di Bologna al 31.12.2019 troviamo sette unioni comunali
che interessano 51 comuni su 55 (vedi Note ed Appendice).

Nel comune di Bologna € concentrato il 40,4% (7.218) delle imprese femminili bolognesi attive
al 31.12.2019; il 12,3% ha sede nel Circondario Imolese, il 10,8% in Reno Lavino Samoggia, I'8,0% in
Terre d’Acqua, il 7,0% in Reno Galliera, il 6,7% in Terre di Pianura, il 5,4% in Appennino Bologne-
se ed il 4,2% in Savena ldice. Il restante 5,2% e negli altri tre comuni non associati.

Nel 2019 le imprese femminili sono aumentate in Reno Galliera (+34;+2,8%) e Reno Lavino Sa-
moggia (+15;+0,8%); la variazione peggiore si riscontra nel Circondario Imolese (-24;-1,1%).

L’indice di imprenditorialita femminile e ovunque piu basso del totale provinciale (21,3) tran-
ne che in Appennino Bolognese (23,2%); il valore minimo e in Reno Galliera (19,6%).
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LE IMPRESE FEMMINILI NELL’AREA METROPOLITANA DI BOLOGNA.ANNO 2019
Capitolo 4. | dati comunali.

Al livello comunale, dopo il gia citato capoluogo troviamo Imola con 1.119 imprese femminili
attive (6,3% sul totale provinciale), Valsamoggia (607; 3,4%), Casalecchio di Reno (537; 3,0%), San
Lazzaro di Savena (524; 2,9%) e San Giovanni in Persiceto (502; 2,8%).

Il comune con il minor numero di imprese femminili attive (34) al 31.13.19 e Castel del Rio.

L'incremento maggiore di imprese femminili si ha a Bologna (+35;+0,5%) e la variazione percen-
tuale piu alta (+14,3%) a Fontanelice; di contro le variazioni peggiori si hanno in valore assoluto a
Castel San Pietro Terme (-10) ed in percentuale a Castel di Casio (-9,8%).

Le imprese femminili sono stabili nel 2019 a Medicina.
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 4.1 Imprese femminili attive per unione comunale. Anno 2019. Bologna

Unione comunale Attive al 31.12.2019 Variazioni 2019/2018 Indice im.prend.
valore assoluto % sul totale  differenza variazione% femminile
Reno Galliera 1.260 7,0% +34 +2,8% 19,6%
Reno Lavino Samoggia 1.923 10,8% +15 +0,8% 20,9%
Terre di Pianura 1.206 6,7% -1 -0,1% 20,4%
Appennino Bolognese 964 5,4% -1 -0,1% 23,2%
Savena ldice 757 4,2% -8 -1,0% 21,0%
Terre d'Acqua 1.429 8,0% -15 -1,0% 19,8%
Circondario Imolese 2.198 12,3% -24 -1,1% 20,7%
Comuni non associati (*) 926 5,2% +19 +2,1% 21,9%
BOLOGNA CITTA 7.218 40,4% +35 +0,5% 22,2%
TOTALE 17.881 100,0% +54 +0,3% 21,3%

(*) I comuni non associati al 31.12.2019, oltre al capoluogo Bologna, sono: Alto Reno Terme, Molinella e San Lazzaro di Savena (vedi Note ed Appendice).

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 4.2 Imprese femminili attive per unione comunale. Variazion% 209/18. Bolona.
Reno Galliera +2,8%
Reno Lavino Samoggia
BOLOGNA CITTA
Terre di Pianura
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 4.3 Indice di imprenditorialita femminile per unione comunale. Anno 019. Bologna.

Appennino Bolognese 23,2%

BOLOGNA CITTA 22,2%
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 4.2 Imprese femminili attive per comune. Anno 2019. Bologna

Comune Attive al 31.12.2019 Variazioni 2019/2018 Indice imprenditorialita
valore assoluto % sul totale differenza  variazione% femminile
BOLOGNA 7.218 40,4% +35 +0,5% 22,2%
Imola 1.119 6,3% -5 -0,4% 21,1%
Valsamoggia 607 3,4% +1 +0,2% 20,4%
Casalecchio di Reno 537 3,0% -2 -0,4% 21,4%
San Lazzaro di Savena 524 2,9% +18 +3,6% 21,4%
San Giovanni in Persiceto 502 2,8% -9 -1,8% 21,1%
Castel San Pietro Terme 379 2,1% -10 -2,6% 21,7%
Zola Predosa 333 1,9% +10 +3,1% 20,4%
Budrio 325 1,8% -5 -1,5% 21,0%
Castel Maggiore 296 1,7% +13 +4,6% 20,4%
Pianoro 282 1,6% -7 -2,4% 20,7%
Argelato 279 1,6% +13 +4,9% 20,8%
Sasso Marconi 272 1,5% -5 -1,8% 22,6%
Molinella 271 1,5% +2 +0,7% 21,6%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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(segue) Tab. 4.2 Imprese femminili attive per comune. Ann 2019. Boogna

Comune Attive al 31.12.2019 Variazioni 2019/2018 Indice imprenditorialita
valore assoluto % sul totale differenza  variazione% femminile
Castenaso 264 1,5% -3 -1,1% 19,4%
Medicina 238 1,3% 0 0,0% 18,0%
Calderara di Reno 236 1,3% -6 -2,5% 17,1%
Crevalcore 236 1,3% -3 -1,3% 20,7%
Ozzano dell'Emilia 216 1,2% +7 +3,3% 20,2%
Anzola dell'Emilia 209 1,2% -3 -1,4% 19,5%
Granarolo dell'Emilia 207 1,2% +6 +3,0% 19,1%
San Pietro in Casale 193 1,1% -2 -1,0% 20,7%
Monte San Pietro 174 1,0% +11 +6,7% 20,1%
Malalbergo 166 0,9% +4 +2,5% 23,7%
Sala Bolognese 147 0,8% +7 +5,0% 21,6%
Minerbio 147 0,8% +4 +2,8% 20,9%
San Giorgio di Piano 134 0,7% +8 +6,3% 19,1%
Vergato 133 0,7% +4 +3,1% 23,5%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese




CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIA ARTIGIANATO E

AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Camera dell’ Economia 2 ;‘\‘. S

(segue) Tab. 4.2 Imprese femminili attive per comune. Anno 2019. Bologna

Comune Attive al 31.12.2019 Variazioni 2019/2018 Indice imprenditorialita
valore assoluto % sul totale differenza  variazione% femminile
Alto Reno Terme 131 0,7% -1 -0,8% 24,7%
Monzuno 124 0,7% +3 +2,5% 21,9%
Pieve di Cento 124 0,7% +3 +2,5% 21,2%
Castiglione dei Pepoli 119 0,7% -8 -6,3% 24,4%
Monterenzio 116 0,6% +1 +0,9% 23,9%
Dozza 111 0,6% -4 -3,5% 20,1%
San Benedetto Val di Sambro 108 0,6% +7 +6,9% 25,2%
Gaggio Montano 106 0,6% +1 +1,0% 21,2%
Sant'Agata Bolognese 99 0,6% -1 -1,0% 18,3%
Baricella 97 0,5% -7 -6,7% 19,1%
Marzabotto 96 0,5% -6 -5,9% 21,3%
Castel Guelfo di Bologna 89 0,5% -5 -5,3% 18,4%
Bentivoglio 86 0,5% +7 +8,9% 16,1%
Castello d'Argile 83 0,5% -6 -6,7% 17,8%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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(segue) Tab. 4.2 Imprese femminili attive per comune. Anno 2019. Bologna

Comune Attive al 31.12.2019 Variazioni 2019/2018 Indice imprenditorialita
valore assoluto % sul totale differenza  variazione% femminile
Monghidoro 72 0,4% -6 -7,7% 20,7%
Loiano 71 0,4% -3 -4,1% 20,8%
Lizzano in Belvedere 67 0,4% +2 +3,1% 26,6%
Galliera 65 0,4% -2 -3,0% 15,8%
Mordano 62 0,3% -5 -7,5% 16,8%
Casalfiumanese 60 0,3% -4 -6,3% 19,8%
Castel d'Aiano 58 0,3% +1 +1,8% 26,4%
Borgo Tossignano 58 0,3% +1 +1,8% 24,3%
Grizzana Morandi 55 0,3% -1 -1,8% 20,0%
Camugnano 52 0,3% +1 +2,0% 25,1%
Fontanelice 48 0,3% +6 +14,3% 23,3%
Castel di Casio 46 0,3% -5 -9,8% 22,1%
Castel del Rio 34 0,2% +2 +6,3% 30,1%
TOTALE 17.881 100,0% +54 +0,3% 21,3%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Peggiori 5 Migliori 5
Baricella -6,7% +14,3% Fontanelice
Castello d'Argile -6,7% Bentivoglio
Mordano -7,5% S.Benedetto V.S.
Monghidoro -7,7% Monte San Pietro
Castel di Casio -9,8%

San Giorgio di Piano

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 4.5 Indice di imprenditorialita femminile per comune. Ano 2019. Bologna.
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Capitolo 5. La nazionalita.

Consideriamo ora la nazionalita(*) delle imprese femminili bolognesi attive al 31.12.2019:
I’86,3% sono italiane ed il 13,7% straniere. Piu in dettaglio il 10,2% sono extracomunitarie ed il
3,5% comunitarie.

Rispetto al 2018, calano le italiane (-23;-0,1%) mentre aumentano le straniere (+76;+3,2%):
crescono sia le extracomunitarie (+71;+4,1%) che le comunitarie (+5;+0,8%).

Il valori dell'indice di imprenditorialita femminile e piu alto nelle imprese straniere (totale:
23,4%; extracomunitarie: 22,0%; comunitarie: 28,6%), che nelle imprese italiane (21,2%).

(*) La nazionalita dell'impresa é ottenuta classificando opportunamente l'indicazione dello stato di nascita presente nel codice fiscale delle perso-
ne con carica amministrativa, titolari e/o soci dell'impresa e calcolandone la maggioranza.
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 5.1 Imprese femminili attive per nazionalita. Anno 2019. Bologna

Nazionalits Attive al 31.12.2019 Variazioni 2019/2018 Indfice ‘"‘.pfe"d'
valore assoluto % sul totale differenza variazione % emminile
Italiana 15.425 86,3% -23 -0,1% 21,9%
Straniera 2.445 13,7% +76 +3,2% 23,4%
di cui: Extracomunitaria 1.817 10,2% +71 +4,1% 22,0%
Comunitaria 628 3,5% +5 +0,8% 28,6%
Non specificata 11 0,1% +1 +10,0% --
TOTALE 17.881 100,0% +54 +0,3% 21,3%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Extra Comunitaria +4,1%

Comunitaria

Italiana -0,1%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Comunitaria

28,6%

Extra Comunitaria

Italiana

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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LE IMPRESE FEMMINILI NELUAREA METROPOLITANA DI BOLOGNA. ANNO 2019
APPENDICE: UNIONI COMUNALI NELLUAREA METROPOLITANA DI BOLOGNA AL 31.12.2019

e TERRE D’ACQUA: Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in
Persiceto, Sant'Agata Bolognese.

e TERRE DI PIANURA: Baricella, Budrio, Castenaso, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio.

e APPENNINO BOLOGNESE: Camugnano, Castel d’Aiano, Castel di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio
Montano, Grizzana Morandi, Lizzano in Belvedere, Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val di Sam-
bro, Vergato.

e NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE: Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Castel del Rio, Castel Guelfo, Ca-
stel San Pietro Terme, Dozza, Fontanelice, Imola, Medicina, Mordano.

e RENO GALLIERA: Argelato, Bentivoglio, Castello d’Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di Cento, San
Giorgio di Piano, San Pietro in Casale.

e SAVENA IDICE: Loiano, Monghidoro, Monterenzio, Pianoro, Ozzano dell’Emilia.

e VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA: Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Zola
Predosa, Valsamoggia.

e Comuni non associati: Bologna, Molinella, San Lazzaro di Savena, Alto Reno Terme.
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